INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, sol icitando que
determine ao setor competente a
rea l ização de estudos v isando à
implantação de uma academia ao ar livre
na Praça Terceio Ribeiro, localizada na
Rua Ercília, bairro Camilópolis.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine ao
setor competente a realização de estudos visando à implantação de uma academia ao ar
livre na Praça Terceio Ribeiro, localizada na Rua Ercília, bairro Camilópolis.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido em razão da importância de espaços públicos que promovam a prática
de atividades físicas, lazer e convivência comunitária, especialmente para idosos,
adultos e jovens da região. A instalação de uma academia ao ar livre contribuirá para a
melhoria da saúde, qualidade de vida e bem-estar da população, além de incentivar hábitos
saudáveis e a ocupação positiva do espaço público.

A medida também favorece a valorização da praça, amplia sua utilização pelos moradores e
reforça as políticas públicas voltadas à prevenção de doenças e à promoção da saúde.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de fevereiro de 2026.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T10:38:22-0300